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Jens-Frederik Nielsen 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en plan for hvorledes 

man kan optimere en tidlig diagnosering af børn med ADHD og autisme. 

(Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en hurtigtarbejdende 

arbejdsgruppe bestående af medarbejdere i psykiatrien og fra det somatiske børneafsnit med henblik på 

at komme med anbefalinger til og beregninger på, hvordan pleje- og behandlingsforløbet for børn- og 

unge kan optimeres således, at der maksimalt må gå 1 måned fra en henvisning til opstart af forløb enten 

i somatisk eller psykiatrisk regi for alle ikke-akutte børneforløb. Arbejdsgruppen skal desuden afdække 

behovet for tilførsel af økonomiske og faglige ressourcer. Arbejdsgruppen skal være færdige med sine 

anbefalinger og beregninger inden FM 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en ekspertgruppe, der skal 

komme med konkrete anbefalinger til, hvordan vi kan blive bedre til at identificere og herefter hjælpe 

børn med ADHD, ADD, autisme og/eller angst. Ekspertgruppen skal komme med sine anbefalinger inden 

1. juni 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til alle forslagsstillerne for hermed at sætte fokus på sårbare børn med udfordringer. 

 

Demokraatit mener, at alle børn har ret til en god og tryg barndom. Alle børn er forskellige og har 

forskellige behov og forskellige udfordringer. Dette skal vi helt generelt blive bedre til at tackle. Alt for ofte 

prøver vi at få alle børn til at passe ind i den samme ramme. Vi bør i stedet have langt mere fokus på at 

have mere fleksible rammer, så børnenes trivsel kommer i fokus. Sagt anderledes er det på tide, at vi 

begynder at vægte hensynet til det enkelte barn højere end hensynet til systemet. 

 

I disse år er det ret markant, at flere og flere børn bliver diagnosticeret med eksempelvis ADHD, ADD, angst 

og/eller autisme. Dette er vi nødt til at anerkende og respektere. Vi er ligeledes nødt til at anerkende, at 

mange af disse børn med den rette hjælp kan få en god barndom og et godt liv. Men det nytter ikke noget, 

at vi forsøger at opfinde et eller andet fælles system for disse børn. Børnene er individuelle og forskellige, 

og de håndterer deres udfordringer på forskellig vis. Det er således langt fra sikkert, at barn med autisme 

har det samme behov for støtte som et andet barn med autisme.  
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Når det er sagt, så er det desværre fortsat sådan, at der er børn med diagnoser, der lige nu går uopdagede 

rundt. Disse børn får derfor ikke den rette hjælp og støtte. Det er en mindre katastrofe, da disse børn med 

den rette støtte og hjælp har gode muligheder for at have det godt og for en gang i fremtiden at kunne 

bidrage til fællesskabet. Hvis vi ikke opdager og hjælper disse børn nu, så risikerer vi at tabe dem, hvilket vil 

være en stor skam. 

 

Demokraatit har bemærket, at Naalakkersuisut har fremsat hele to ændringsforslag. Jeg skal understrege, 

at ændringsforslagene er bedre end ingenting, men der skal ikke herske tvivl om, at de tre oprindelige 

forslag fra Inatsisartutmedlemmerne Anna Wangenheim, Nivi Olsen og Mikivsuk Thomassen er bedre. 

 

Med denne forståelse henvises forslagene til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 

 

 


